



PROVINCIA DI TORINO  
**COMUNE DI BRICHERASIO**

**VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42**

**OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2011**

L'anno duemilaundici addì quattordici del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome	Presente		Presente
1. MERLO Ilario - Presidente	Sì	10. BERTOLINO Renato - Consigliere	Sì
2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco	Sì	11. ALLOA Paolo - Consigliere	Sì
3. FALCO Mauro - Assessore	Sì	12. PICOTTO Giorgio - Consigliere	Sì
4. MARCELLO Giacomo - Assessore	Sì	13. GARZENA Annamaria - Consigliere	Sì
5. BOSIO Luigi - Consigliere	Sì	14. BALLARI Simone - Consigliere	Giust.
6. DEMARIA Imelda - Assessore	Sì	15. BONANSEA Claudio - Consigliere	Giust.
7. MERLO Sergio - Assessore	Sì	16. GRANERO Mauro - Consigliere	Sì
8. LASAGNO Franco - Assessore	Sì	17. MORERO Daniele - Consigliere	Sì
9. BIANCIOTTO Aldo - Consigliere	Giust.		
		Totale Presenti:	14
		Totale Assenti:	3

Assume la presidenza il Sindaco Sig. MERLO Ilario

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta.

**OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  
DELL'ESERCIZIO 2011**

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Richiamata la deliberazione consiliare n.8 in data 30.03.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2011 ed il bilancio pluriennale 2011/2013;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 22 del 28.04.2011 avente per oggetto "Prima variazione di bilancio con applicazione quota parte avanzo di amministrazione esercizio 2010 al bilancio di previsione con la quale si applicava al bilancio 2011 la quota di € 60.000,00;

Dato atto che i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, a seguito delle disposizioni introdotte dal D. Lgs. 14/03/2011, n. 23 hanno ricevuto la devoluzione di entrate di federalismo fiscale municipale (compartecipazione IVA e Fondo Sperimentale di riequilibrio) e la soppressione di trasferimenti erariali, con conseguente necessità di variare l'allocazione delle somme iscritte a bilancio (dal Titolo II al Titolo I delle Entrate) per una corretta imputazione;

Considerato che, inoltre, a seguito di nuove e/o maggiori entrate da parte corrente e di investimento occorre provvedere ad una variazione al bilancio del corrente esercizio;

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di variazione al bilancio di previsione;

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio;

Visto che il Revisore del Conto, Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria relazione, ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data 1.09.2011;

SENTITA la relazione dell'Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, cons. Daniela Chiappero;

Sentiti gli interventi:

- del cons. GARZENA, Capogruppo della Minoranza consiliare, la quale, a nome proprio e del proprio Gruppo,
  - a) sottolinea come sia stato bypassato il ruolo della Minoranza a seguito della mancata convocazione della Commissione bilancio;
  - b) chiede delucidazioni sull'aumento previsto per le assicurazioni;
  - c) chiede notizie sul trasporto scolastico, a seguito della nuova realtà, determinata dall'adozione del nuovo orario scolastico, che presiede applicazione di tempo prolungato e tempo normale;

d) chiede quale sia lo stato dell'arte della realizzazione dei locali mensa;  
e) chiede se, sulla base del numero dei bambini frequentanti la scuola materna, sia stata fatta una valutazione dei futuri fruitori della scuola elementare, e, comunque, consiglia di non sottovalutare il monitoraggio di tali frequenze;

- del SINDACO, che precisa:

a) in ordine alla richiesta sul trasporto alunni, di aver ottenuto, modificando gli orari durante l'anno 2010/2011, un risparmio di circa € 20.000,00 ;

per l'anno scolastico 2011/2012, a seguito della scelta imposta dalle disposizioni ministeriali in materia di orario , si è proceduto alla definizione di una prima a tempo prolungato e di una prima tempo normale;

b) in ordine all'aumento delle spese di assicurazione, molto è dovuto all'uso indiscriminato dei cittadini nel richiedere riconoscimento e rimborso danni.

Invita quindi il cons. Marcello, assessore ai lavori pubblici, a rispondere, per le richieste su argomenti rientranti nella competenza della sua delega.

- del cons. MARCELLO, assessore ai lavori pubblici, il quale riferisce:

a) i lavori per la realizzazione del locale mensa hanno subito un grosso ritardo a seguito di analogo ritardo da parte dei Vigili del Fuoco per l'espressione del parere di competenza. Il parere, favorevole, è ora in possesso degli Uffici, che hanno proceduto all'appalto ed alla sua aggiudicazione. Per problemi di cantierabilità, in ossequio alle norme di sicurezza, i lavori verranno effettuati durante le vacanze di Natale;

b) i lavori interni alle scuole, anch'essi subordinati ai Vigili del Fuoco, mentre gli stessi hanno evidenziato la necessità di intervenire sugli idranti a tutela delle scuole. Si è provveduto a sostituire i manicotti, rendendo indipendente l'impianto, che, si è scoperto essere in rete. Introduzione valvole e di altri accorgimenti tecnici ha eliminato le conseguenze, prevalentemente igieniche, che ciò comportava.

c) i lavori richiesti dalle scuole medie non sono stati totalmente eseguiti. In particolare, il trattamento riservato dagli incaricati della scuola ai serramenti da poco sostituiti ha determinato la necessità di sistemarli, con ulteriori spese, essendo state trascurate le ben precise indicazioni d'uso dei manufatti, denunciandola completa assenza di educazione civica;

- del cons. MORERO, il quale

a) si riferisce, "de relata", all'argomento delle assicurazioni del quale si è già dibattuto;

b) chiede notizie circa i lavori sul Pellice, informandosi sulla scadenza degli stessi, essendo a conoscenza di una proroga dei termini;

c) chiede notizie dell'aumento delle entrate derivanti dalla concessione di loculi e cellette, non sapendo se attribuirlo ad un eventuale aumento dei prezzi concessori, ovvero di una crescita delle concessioni;

d) rappresenta come fosse troppo poco il tempo a disposizione per l'esame degli atti del Consiglio, cosa che ha, in parte, determinato la sua assenza alla seduta del 29/08;

- del SINDACO, il quale in relazione ai lavori da realizzarsi sul Pellice, risponde che la proroga è stata concessa per la apposizione dei rilevatori per la misurazione del prelievo d'acqua dei canali, mentre per la garanzia del deflusso minimo vitale, il termine resta quello del 31/12/2012;

- dell'ass. al bilancio CHIAPPERO, vice- sindaco, il quale

a) in relazione all'aumento delle entrate derivanti dalla concessione di loculi e cellette è determinata dal maggior numero delle concessioni rilasciate;

b) riferisce che una parte delle ulteriori maggiori entrate deriva dal rimborso del saldo ICI abitazione principale relativo al periodo gennaio /dicembre 2008, non finanziato dallo Stato nell'anno 2009;

- del cons. DEMARIA, che rappresenta come il trasporto determini una situazione di disagio che in realtà è a valle di una serie di tagli praticati dallo Stato, e che ha tra l'altro avuto la conseguenza della redazione di una nota di protesta delle scuole;

- del cons. BOSIO, il quale

a) esprime la propria meraviglia nel sentire che a fronte di nuove tematiche di notevole impatto sui bilanci comunali, a fronte dell'imposizione di servizi associati, un collega di minoranza si assenti da una seduta consiliare, perché lamenta il mancato coinvolgimento, ovvero, perché non ha avuto abbastanza tempo per esaminare gli atti relativi al Consiglio, rilevando come gli stessi, in particolare quelli afferenti la variante del piano regolatore, fossero stati esaminati dalla Commissione Urbanistica in data 2 agosto, e fossero stati riproposti tal quali all'esame del Consiglio convocato per il 29 agosto;

b) ritiene opportuno evidenziare come l'aggravio sui servizi sia, sì, una scelta politica, ma una scelta politica di chi?...

c) riflette ad alta voce sui concetti emersi nel corso della discussione, su sollecitazione dei consiglieri presenti, e, quindi, rileva come sia acclaratamente difficile la situazione dei Comuni piccoli e medi, per la mancanza di risorse e il conseguente aumento del prelievo fiscale, ulteriore sacrificio richiesto ai cittadini, destinati a sopportare le ripercussioni derivanti altresì dalla difficoltà del mantenimento dei servizi. Il tutto causato dal venir meno di fondi sostanziali. Ci si trova di fronte alla necessità di tamponare una situazione, che è tale soprattutto per l'assenza di riforme strutturali.;

- del cons. GARZENA il quale

a) condivide le preoccupazioni avanzate da Capogruppo di Maggioranza, dichiarando la necessità di fare squadra e di prestare attenzione alla correttezza che devono avere le informazioni;

b) dichiara a nome proprio e del proprio Gruppo di astenersi nella speranza che il loro ruolo in futuro sia più titolato

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e proclamato dal Sig. Presidente:

<b>PRESENTI:</b>	<b>n. 14</b>
<b>VOTANTI:</b>	<b>n. 11</b>
<b>ASTENUTI:</b>	<b>n. 3(Garzena, Morero, Granero)</b>
<b>FAVOREVOLI:</b>	<b>n. 11</b>
<b>CONTRARI:</b>	<b>n. nessuno</b>

#### **DELIBERA**

1. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni:

<b>ENTRATA</b>			
<b>Codice</b>	<b>Denominazione Risorsa</b>	<b>Importo</b>	<b>Segno</b>
1011013	Recupero Evasione I.C..I.	30.000,00	+
1011016	Compartecipazione I.V.A.	255.165,14	+
1011050	Compartecipazione al gettito Irpef	95.241,99	-
1031042	Fondo sperimentale di riequilibrio	612.621,59	+
2012003	Contributo dello Stato – Fondo ordinario	564.191,91	-
2012004	Contributo dello Stato – Fondo consolidato	38.484,48	-
2012006	Contributo dello Stato – Funzioni trasferite	1.589,87	-
2012007	Contributo a Comuni appartenenti a Comunità Montane	5.452,92	-
2012008	Contributo dello Stato – Perequativo fiscalità locale	79.212,97	-
2012010	Contributo Stato per abolizione ICI abitazione principale	59.766,99	-

2022060	Trasferimento fondi Regione per sostegno locazione	716,07	+
3023055	Concessione loculi e cellette cimiteriali	9.000,00	+
3053110	Rimborsi riscossi dallo Stato	10.443,27	-
3053146	Recupero somme evasione tributi comunali	30.000,00	-
4014006	Proventi aree cimiteriali	18.591,31	+
4024021	Contributo dello Stato – funzioni trasferite	614,22	-
4054042	Proventi concessioni edilizie in sanatoria	2.374,71	+
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 43.470,20</b>	<b>+</b>
<b>SPESA</b>			
<b>Codice</b>	<b>Denominazione Intervento</b>	<b>Importo</b>	<b>Segno</b>
1010503	Prestazioni di servizi	8.000,00	+
1010808	Oneri straordinari gestione corrente	7.500,00	+
1010811	Fondo riserva ordinario	202,33	+
1040105	Trasferimenti	6.700,00	+
1050202	Acquisto beni di consumo e/o materie prime	1.500,00	-
1050203	Prestazioni di servizi	1.500,00	+
1060302	Acquisto beni di consumo e/o materie prime	300,00	+
1060303	Prestazioni di servizi	300,00	-
1100405	Trasferimenti	716,07	+
2010501	Acquisizione beni immobili	1.500,00	+
2040201	Acquisizione beni immobili	1.500,00	+
2040301	Acquisizione beni immobili	5.500,00	+
2060201	Acquisizione beni immobili	2.000,00	+
2080101	Acquisizione beni immobili	2.001,80	+
2090106	Incarichi professionali esterni	850,00	+
2100501	Acquisizione beni immobili	5.000,00	+
2110201	Acquisizione beni immobili	2.000,00	+
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 43.470,20</b>	<b>+</b>

2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;
3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011 secondo quanto indicato nella variazione;
4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2011/2013 di durata pari a quello della Regione, nelle seguenti risultanze:

<b>ENTRATA</b>			
<b>PREVISIONI DI COMPETENZA</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>Titolo I – Entrate tributarie</b>	2.126.137,04=	1.339.441,99=	1.354.941,99=
<b>Titolo II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione</b>	192.228,50=	902.047,00=	902.437,00=
<b>Titolo III – Entrate extratributarie</b>	485.878,73=	516.342,00=	502.042,00=
<b>Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da</b>	188.126,02=	753.614,22=	747.614,22=

<b>trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti</b>			
<b>Titolo V – Entrate derivanti da accensione di prestiti</b>	200.000,00=	100.000,00=	100.000,00=
<b>Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi</b>	417.150,00=	417.150,00=	417.150,00=
<b>TOTALE</b>	3.609.520,29=	4.028.595,21=	4.024.185,21=
<b>Avanzo di Amministrazione</b>	60.000,00=	0,00=	0,00=
<b>TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA</b>	<b>3.669.520,29=</b>	<b>4.028.595,21=</b>	<b>4.024.185,21=</b>

<b>SPESA</b>			
<b>PREVISIONI DI COMPETENZA</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>Titolo I – Spese correnti</b>	2.647.144,27=	2.589.840,99=	2.578.930,99=
<b>Titolo II – Spese in conto capitale</b>	448.126,02=	853.614,22=	847.614,22=
<b>Titolo III – Spese per rimborso prestiti</b>	157.100,00=	167.990,00=	180.490,00=
<b>Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi</b>	417.150,00=	417.150,00=	417.150,00=
<b>TOTALE</b>	3.669.520,29=	4.028.595,21=	4.024.185,21=
<b>Disavanzo di Amministrazione</b>	0,00=	0,00=	0,00=
<b>TOTALE GENERALE DELLA SPESA</b>	<b>3.669.520,29=</b>	<b>4.028.595,21=</b>	<b>4.024.185,21=</b>

\*\*\*\*\*

La lettura e l'approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio Comunale.

\*\*\*\*\*

RR/ra/DG/cd



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  
F.to: MERLO Ilario

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio del Comune per 15 giorni

consecutivi dal \_\_\_\_\_

Bricherasio, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

DIVENUTA ESECUTIVA in data \_\_\_\_\_

- per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione
- in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000

Lì \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

Lì, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna